

TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

*

Số 17 -KH/TU

ĐẢNG CÔNG SẢN VIỆT NAM

Đà Lạt, ngày 01 tháng 7 năm 2011



KẾ HOẠCH

**Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập
và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh**

Thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW, ngày 14 tháng 5 năm 2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh, gồm những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục những hạn chế trong việc thực hiện cuộc vận động trong thời gian qua, làm cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc hơn nữa những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh; tạo chuyển biến mạnh mẽ và sâu rộng hơn nữa về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, đấu tranh chống chủ nghĩa cá nhân, cơ hội thực dụng, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các tệ nạn tham nhũng, tiêu cực; củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước và thắng lợi của công cuộc đổi mới; góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ IX; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước, địa phương.

- Triển khai học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh phải gắn chặt chẽ với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; gắn với công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; các cấp uỷ đảng có trách nhiệm chỉ đạo và tổ chức thực hiện một cách đồng bộ, nghiêm túc và hiệu quả; cán bộ, đảng viên phải tự giác học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác, từ đó để làm gương và tạo sức lan toả trong các tầng lớp nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục triển khai và đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào chiều sâu nhằm không ngừng nâng cao nhận thức và tạo sự

chuyên biến mạnh mẽ hơn nữa trong hành động, tạo ra những kết quả cụ thể, thiết thực.

- Lãnh đạo, chỉ đạo một cách đồng bộ, chặt chẽ; kết hợp giữa việc tổ chức học tập, làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với các cuộc vận động và các phong trào thi đua đang triển khai trong Đảng và trong xã hội, góp phần đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng ngành, từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Coi việc tiếp tục học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh là nhiệm vụ thường xuyên và là nội dung quan trọng của công tác xây dựng Đảng, là nhiệm vụ thiết thân của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức... ; góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, thực hiện tốt các nguyên tắc trong sinh hoạt Đảng, trước hết là nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; phát huy vai trò, vị trí hạt nhân chính trị lãnh đạo toàn diện nhiệm vụ chính trị tại đơn vị, địa phương nhằm góp phần củng cố niềm tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, vào vai trò tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ, đảng viên. Đặc biệt cần kết hợp giữa xây và chống một cách hiệu quả.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ CẦN THỰC HIỆN

1. Tiếp tục tổ chức học tập tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

- Hàng năm, cấp ủy, chính quyền, mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân học tập tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, bao gồm cả việc học tập và làm theo *tác phong, phong cách* của Bác, thể hiện cụ thể trong công việc thường ngày, trong quan hệ với nhân dân, đồng chí, đồng nghiệp... Đặc biệt nhấn mạnh việc làm theo qua những hành vi thiết thực, cụ thể. Kế hoạch học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh hàng năm của các cơ quan, đơn vị phải thật cụ thể, thiết thực và phù hợp với tình hình thực tế, tránh chung chung, phô trương, hình thức.

2. Tiếp tục xây dựng, bổ sung và tổ chức thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

Trên cơ sở chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh mà các ngành, các cấp, các địa phương, đơn vị đã xây dựng, cấp ủy, đồng chí bí thư cấp ủy các cấp tiếp tục chỉ đạo xây dựng, bổ sung và tổ chức thực hiện những chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, phù hợp với đặc điểm hoạt động của từng ngành, từng địa phương, cơ quan, đơn vị trong giai đoạn hiện nay. Chuẩn mực đạo đức phải trên cơ sở thấm nhuần sâu sắc tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh để cụ thể hoá

một cách phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và vị trí công tác của mỗi cơ quan, đơn vị.

Ngoài việc xây dựng chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh để cán bộ, đảng viên, công chức viên chức... học tập và làm theo. Các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị phải ***quy định rõ trách nhiệm tự giác đi đầu, gương mẫu của cán bộ lãnh đạo chủ chốt, người đứng đầu các cấp, của cán bộ, đảng viên.***

Ban Thường vụ cấp uỷ các cấp phải xây dựng và có kế hoạch cụ thể để kiểm tra, giám sát của tổ chức đảng và nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của cán bộ, đảng viên.

3. Đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên của tổ chức đảng, chính quyền, đoàn thể

Cấp uỷ, chính quyền, lãnh đạo các đơn vị, ngành, cơ quan, đoàn thể cần xác định những nội dung cụ thể, đồng thời đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào sinh hoạt thường xuyên. Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt chương trình hành động của tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị.

Hàng năm, tổ chức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức xây dựng chương trình, kế hoạch, đăng ký những nội dung tu dưỡng, rèn luyện một cách cụ thể, rõ ràng. Trong các kỳ sinh hoạt của cấp uỷ, ngành, đặc biệt là ở chi bộ, cơ quan, đơn vị... cấp uỷ và lãnh đạo cơ quan cần chỉ đạo dành thời gian để đánh giá tình hình đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức trong cơ quan, kiểm điểm và bàn biện pháp để tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và của từng cán bộ, đảng viên. Lấy kết quả học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, bình xét, phân loại đảng viên, tổ chức đảng hàng năm...

4. Coi trọng việc giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ

- Cấp uỷ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể các cấp có biện pháp cụ thể để tổ chức, chỉ đạo thực hiện tốt việc giáo dục đạo đức, lối sống cho thế hệ trẻ theo tấm gương đạo đức Bác Hồ.

- Hàng năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể việc giáo dục đạo đức, lối sống cho các cấp bộ đoàn, trong đoàn viên, thanh niên một cách hiệu quả.

- Sở Giáo dục-đào tạo tiếp tục có kế hoạch đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào giảng dạy trong các trường phổ thông trên địa bàn.

5. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết

- Định kỳ 6 tháng, năm các cấp uỷ, các ngành, đơn vị tổ chức kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, phát hiện và biểu dương các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Phê bình, uốn nắn các nhận thức lệch lạc, các việc làm thiếu gương mẫu, nói không đi đôi với làm. Đấu tranh với các quan điểm sai trái, các biểu hiện quan liêu, tham nhũng, lãng phí.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ chính trị tại các đơn vị, địa phương, tạo sự chuyển biến tích cực, đồng đều, tự giác học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền về tư tưởng, tác phong và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, về các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phong phú và sinh động.

- Nội dung tuyên truyền phải phù hợp và có sức lan tỏa sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh-Truyền hình Lâm Đồng, Hội Văn học-Nghệ thuật tỉnh tiếp tục xây dựng, duy trì các chương trình, chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền thường xuyên, liên tục về tư tưởng, tác phong, phong cách và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; chú trọng tuyên truyền về những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên địa bàn toàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ, các sở, ngành, đoàn thể của tỉnh căn cứ kế hoạch của tỉnh xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện, đảm bảo đúng yêu cầu đề ra. Việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh do cấp uỷ đảng các cấp, trực tiếp là ban thường vụ cấp uỷ, đồng chí bí thư cấp uỷ chỉ đạo. Không thành lập ban chỉ đạo các cấp.

Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, trực tiếp là đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ chỉ đạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trong toàn tỉnh.

- Căn cứ Chỉ thị của Bộ Chính trị, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ các huyện uỷ, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc Tỉnh uỷ, ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, đảng đoàn lãnh đạo tổ chức và hướng dẫn việc thường xuyên học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ở địa phương, ngành, tổ chức, cơ quan, đơn vị.

- Giao Ban Tuyên giáo các cấp là cơ quan thường trực, có bộ phận giúp việc, giúp Ban Thường vụ trong việc tổ chức, chỉ đạo học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Đồng thời, đôn đốc các phương tiện thông tin đại chúng, đội ngũ báo cáo viên thường xuyên tuyên truyền về tư tưởng, tác phong và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, về các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác.

Việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh là nhiệm vụ rất quan trọng, thường xuyên có ý nghĩa cả trước mắt và lâu dài; Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng trong toàn Đảng bộ cần nhận thức sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác này để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, đưa nội dung học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh đi vào chiều sâu, thiết thực, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị hàng năm. *đ*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW;
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên;
- Các ban của Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh,
- Hội Nhà báo, Hội VHNT tỉnh;
- Báo LĐ, Đài PT-TH Lâm Đồng;
- Các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy;
- Lưu VP Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Xuân Tiên